

b. n. Zastanawienie się nad Uwagami...

ZASTANOWIENIE SIĘ

N A D

U W A G A M I,

KTÓRE PISARZ UCZYNIŁ NAD PISMEM MAJĄCYM

T Y T U Ł:

WYKŁAD KRZYWDY JW. METROPOLICIE UCZYNIONEY.

Kto chce Publiczność oświecić, rzetelnie i prawdziwie rzecz każdą wykladać powinien; ani opuszczać, ani dodawać, ani odmieniać, ani też obojętnych słów, miało proste znaczenie mających używać, przez któreby inny kształt istoty rzeczy okazywał się, i inne w umysłach wyobrażenie czynił:

Nic w porównaniu (mowi Pisarz) z tą prawdą iść nie może, że żaden przeszły JW. Metropolita od Miodowej Ulicy nie mieszkał.

Zaden wprawdzie Metropolita nie mieszkał, bo ten tego domu aż do czasów JW. Smogorzewskiego nie było; lecz kżdy był właścicielem placu od Miodowej Ulicy aż do Podwala ciągnącego się, i każdy posiadał te Oficyny przy

8

Miodowej Ulicy położone, które potem uступily domowi przez JW. Smogorzewskiego w Roku 1781. murować się zaczętemu.

Napisał Pifarz: iż tey swoiey Fabryki końca tenże JW. Smogorzewski przed swym zejściem nie widział &c. ale omył nie, bo był w Warszawie w R. 1784 którego i dom Metropoliczny, i Kaplica, i Rezydencya XX. Supraślskich w Stolicy mieszkających już były zakończone; wewnątrznie tylko iedne oporządzały się, drugie oporządzać się miały; nie mogli ieszcze w tym nowym Domie stanąć, stał zatem od Podwała; gdzie wszakże była Kaplica domowa nie wielka, i Rezydencya XX. Supraślskich, a ta w dolney części tegoż Domu z trzech Cell niektórych drzewam przepierzonych i kuchenki nie wielkiej składająca się, iak świadczy Inwentarz podawczy JW. Szeptyckiemu pierwey Koadjutorowi, a potem Metropolice w R. 1768, ale ani wspomnioney Kaplicy ani Rezydencyi, ciż XX. żadnego właścicielstwa nie mieli, bo podług ich, tylko trzech, naypierwszey przez JW. Kiszkę lokacyt, tu do Warszawy dla wygody Metropolitow i przebywających Rufi z Supraśla za Kapelanow sprowadzeni i w Pałacu Metropolitalnym od Podwała ulokowani byli, tak właśnie iak kiedy nie raz i nie ieden Obywatel dla wygody swoiey i swoich przyjaciół i domowników podobne czynił urządzenia dotąd często widzialne. Gdy więc przez wymurowanie od JW. Smogorzewskiego przy Miodowej Ulicy wspaniałey Kaplicy i Rezydencyi, Dom Podwałny od

tych uwolniony bardzo nie wiele stawszy się wygodniejszym i obzerniejszym, nanięty został takim kontraktem, na jaki Plenipotencya nie składa się, bo dwoma miesiącami tylko przed śmiercią JW. Smogorzewskiego już śmiertelnie chorującego na lat trzy zawiedziony jest, gdy wypuszczonym stał się bez wyłączenia żadney części na przyjazd Właścicelow, lub od ich poślanych, a to jeszcze (jak skutek ukazał) w układzie oddalenia Metropolitow tak od wygody Duchowney iako też od Domu przy Miodowey Ulicy stojącego, który JW Smogorzewski dla następcow swoich wymurował, długi onego po wymurowaniu bardzo znaczne opłacił, i sam onym aż do śmierci zarządzając, komornego w tymże pozwalał, i kontrakty wydawał; nanięcie zatym takowe lubo z strony posiadającego sprawiedliwe, i opacznemu tłumaczeniu nie podległe, z strony zaś zawodzących do iakiego rodzaju czynności należeć powinno, Publiczność nie uprzedzona niech sądzi równie iako i o wyrazach Pifarza na ktore czyni się odpowiedź.

Zawodzi Pifarz Publiczność, gdy pisze, iż *Jaśnie Wielmożny Hrebicki chcąc pozbyć się Kaplicy i mieszkania XX Supraślskich w swoim Pałacu od Podwala, a tym samym uczynić go obzerniejszym, wydzielił tymże Plac od Miodowey Ulicy &c.*

Bo wyraźnie Piśmo JW. Hrebnickiego poświadcza iż ta łaska oświadczona jest na prośbę JX. Opata Supraślkiego i całego tego Klasztoru Pospolitości, oraz Obywatelów Warszawskich w Ruskim obrządku zostających w słowach: *Expositum fuit Nomine & pro parte Vestra . . . quod Religiosi in eodem cum secularibus Palatio, & quidem ad portam principalem residentes, absque regularis disciplina dispendio quietam vitam ducere, rebusque ad vocationem Religiosam pertinentibus vacare agere valeant &c.* Nie ma też takowe piśmo wyrazów któreby wspomnianych XX obowiązywał JW. Hrebnicki, aby swoim kosztem Kaplicę i mieszkanie sobie wymurowali, ale ta była chęć i zamiar samych XX Supraślskich o wydział nie Placu (jak wyraził Pifarz) ale części Placu domagających się w słowach: *certam partem areae.* Wydział zaś ten gdy skutku swego wziąć nie mógł z strony wspomnianych XX. (jak wyraża Pifarz) dla uszczuplonego Dekretem Trybunałskim JW. Kiszki Metropolity Funduszu, i Procentów Duchownych do połowarta od sta zniżonych; z strony zaś nie tylko JW. Hrebnickiego, ale i następnych dwóch teżże Metropolitów nigdy do skutku nie przyszedł, bo Oficyny w posiadaniu Metropolitów na tej części Placu były aż do Roku 1781. którego JW. Smogorzewski Fabrykę Domu swego, Kaplicy i Rezydencyi dla tychże XX, rozpoczął. Tak nieuszkodzony nie uczynił Właścicielami ani czynić może wspomnianych XX. części Placu tego, który sobie z krzywdą Metropolitów chcą przywłaszczać; osobliwie, że żadne inne prawem przepisane Uroczystości, do ustąpienia

i nabycia Właścicielstwa z obydwóch stron zachowane i dopełnione nie były.

Wspiera swoy zamiar Pifarz i twierdzi: iż zaszły JW. Smogorzewski Metropolita, chcąc wskrzeseć Hrebnickiego zamiar i przeszkodę do uskutecznienia tegoż uprzątnąć oświadczył XX. Supraślskim listem swoim, iż się do połowy *Expensy* na wymurowanie Kaplicy i Domu dla nich przyłoży.

Nie zamiar pozbycia się XX. Supraślskich (jak twierdzi Pifarz) chcąc wskrzeseć JW. Smogorzewski, ale przypomnieć łaskę ktorey żądali u JW. Hrebnickiego Ciz XX. a naganiając nieporządek i niepamięć oney, pytał się listem swoim jeżeli się tey trzymają? lub nie? jeżeli się trzymają, ofiarował połowę *expensy* na Kaplicę i Kłafztor, nie zaś Dom (jak mowi Pifarz) na puł trzecia piątra, rozumieć potrzeba taki, iaki na trzech funduszowych Zakonników był potrzebny, a to aby pomoc miał w wymurowaniu prędkiem wspaniałego Domu, w którym chciał umieścić Kaplicę i Rezydencyą Zakonną. Jeżeli nie? to cały Dom murował miał na intratę Metropolitom. Z tych zaś wyrazow niech godzi się zapytać Pifarza, Dom jak jest cały od JW. Smogorzewskiego wymurowany albo jest Kłafztorem? albo nie jest? jeżeli cały jest Kłafztorem, za coż w nim z pozwolenia Xięży mieszczą się kobiety z dziećmi, przeciwko Kanonom ścisłe Kłauzurę nakazującym; jeżeli cały Kłafztorem nie jest, ale tylko w części, toć do tey części tylko przyłożyć się

w połowie oświadczył zeszły JW. Metropolita, i tak mury swoje, które zaczynał rozporządził, iż ani Kłafztor Domo-
wi Metropoliczemu, ani Dom Metropolity Kłafztorowi czy-
nić nie miał przeszkody.

*Pfze daley Pifarz; Daje się słyszeć z przeciwney strony, iż
przyjęcia tego daru łaski dowodow XX. Supraślscy nie pokładają,
dosyć kiedy się do Domu na nowo wymurowanego przeprowadzi-
li, w nim mieszkają &c.*

Jak JW. Smogorzewski nie chciał, aby XX. Supraślscy przykładali się do expensy na Dom cały, tak wierzyć nie można aby ciż XX. podejmowali się na połowę tak wielkiego kosztu bo do 400,000. wynoszącego; gdy sam Pifarz wyznał, iż dla uszczuploney Funduszowey summy, i znizowanych Procentow nie mogli nawet pomyśleć o skutkowaniu w tej łasce, którą JW Hrebnicki miał oświadczyć. Ani ciż XX. do Domu nowo wymurowanego przeprowadzili się, ani w nim mieszkali, lub mieszkają, (tu mieszka Pisarz imiona rzeczy) bo co innego jest Rezydencya i Kaplica, co innego jest dom oddzielny, od Rezydencyi i Kaplicy; do Rezydencyi dla siebie wymurowaney przeprowadzili się XX. Supraślscy, i w niej mieszkać zaczęli, w Domu zaś Metropolicznym przy Kaplicy nad Rezydencyą, ci tylko mieszkali, którym sam JW Smogorzewski mieszkania pozwalał, i kontrakty aż do śmierci dla mieszkania wydawał, nie zaś XX. Bazylianie.

Postępując dalej Pifarz twierdzi : iż *JW. Smogorzewski* wydał dokument , ręką swoją podpisany , własność całego domu , iaki podług Planu wymurowany będzie , *XX. Supraślskim* przyznający , i aby Plan Jego skutek otrzymał ustanowił od siebie dozór *Fabryki &c.*

Bardzo się tu pomylił Pifarz , gdyż takiego dokumentu nigdy nie okaże , i dokument pokładany z strony przeciwney , lubo o swoiey exystencyi ma powątpiewanie , wymienia tylko Rezydencyą i Kaplicę , iak podług Planu ułożonego i approbowanego wymurowane będą , nie zaś Dom cały ; (iak Pifarz twierdzi) aby zaś Plan tak Domu iako też Kaplicy i Rezydencyi do skutku był przyprowadzony , nie tylko dozierać kazał , ale i sam najmnieyżemi tegoż Domu okolicznościami zatrudniał się , i one zarządzał , iak świadczą mnożę o tym pisane listy .

Obracając się do zasad , (Pifarz) któremi niszczą się przeciwney strony przywiedzione dowody , zaczyna od wyrazow w Piśmie *JW. Smogorzewskiego* , które dane sobie bydź taż strona utrzymaie ; lecz ponieważ pierwey swoje zaraz uwagi czyni nad Piśmem *JW. Hrebnickiego* , a potym nad opisani *JW. Smogorzewskiego* , na których całe ma wsparcie , dla zachowania porządku , odpowiedź na pierwszą Jego uwagę do poniższych odpowiedzi odkłada się .

W Uwadze drugiey tenże Pifarz utrzymywał pozwolenie *JW. Hrebnickiego* części Placu od *Miodowey Ulicy* ,

naprzód mowi: *z ądże te skutku swego nie wzięło za życia tegoż JW. Hrebnickiego nie idzie, iż bydź ważnym i po śmierci pozwalającego prześlato, bo to zrzędził niedostatek pieniędzy z strony XX. Supraslskich, z strony zaś Metropoliteu żaden procz Hrebnickiego pozwoloney części Placu nie użył &c. |*

Lecz tak twierdzić iest sprzeciwiać się powszechnemu zdaniu, Prawu, i oczewistości: iak tylko JW. Hrebnicki wydał pozwolenie części Placu pod kondycyą, na tey wymurowania Kaplicy i Rezydencyi, i pod innemi ieszcze warunkami, nayszczegulnieny: pod kondycyą uzyskania przez siebie na takowe pozwolenie *beneficiti Apostolici*, a tey kondycyi tak sam nie dopełnił, iako też nie dopełnił XX. Supraslscy kondycyi siebie tyczących się, i w tym niedopełnieniu zfhzedł z tego świata JW. Hrebnicki, za upadłemi nie dopełnionemi kondycyami, upadać musiało i pozwolenie. Potym, pozwolenie bez wypuszczenia z Possessyi swoiey i uwiązania prawnego, nie przenosi wlasicielstwa od pozwalającego na tego: któremu się co pozwala; gdy zaś takowe wypuszczenie i uwiązanie nie nastąpiło z strony JW. Hrebnickiego aż do Jego śmierci; dla następnych Metropolitow rzeczy zostały w tym stanie, w którym zawsze były, bo o tym Excepta Mazowieckie wyraźnie piszą. Nie tylko zaś wszyscy którzy pamięcią zasięgnąć mogą, ale i wyraźne Listy poświadczają, iż na tey części placu były stajnie i Oficyny Metropolitow aż do roku 1781. i że te albo od samych Metropolitow, albo od tych, którym Domu swego przy

przy Podwalu pozwalali używane były; używanie więc te same nie tylko przez następnych po Hrebnickim dwóch Metropolitow, ale i przez samego JW. Hrebnickiego niszczyło pozwolenie dla XX Supraślskich zaśle, i tylko w obietnicy na piśmie uczynioney nastąpiło, nie zaś w rzeczy samej przez wypuszczenie części placu dopełnione.

Ze zezwolenia Królewskiego nie było to nayłatwiej (mowi Pifarz) usprawiedliwiać Konsensa Królewskie do rozdawania gruntow pustych Duchownych in Emphiteusim Prawo 1768. za potrzebne sądziło; lecz Hrebnicki nadal plac przed tym Prawem, nie dał go z obowiązkiem płacenia czynszu, ale w zamian za ustąpienie XX. Supraślskich z Palacu od Podwala stojącego, gdzie początkową Fundacyą byli umieszczeni &c.

Konstytucya 1588. tit: = o Dobrach Kościelnych = dawnieysza jest, iak pozwolenie Hrebnickiego 1761. Ta zaś potrzebuie Konsensu Królewskiego w Dobrach Duchownych, iakimi są i place w Miałtach posiadane; co nawet w innych zachowuie się Krajach iak świadczy Claud. Fleury w ustawach swoich Kanonicznych; Konsensa też Kollatorow, i inni potrzebuia Kanoniści. Jeżeli zaś ad Emphiteuses na grónta puste Duchowne, które mają obowiązek płacenia czynszu potrzebne bydź Konsensa Królewskie sądziła Rzeczpospolita, to daleko bardziej na oddanie gróntu bez obowiązku płacenia czynszu, takowe Konsensa za potrzebne sądzić trzeba. Zamianę sobie próżno wyobraża Pifarz, bo iak

o niey żadney wzmianki nie ma w Piśmie JW. Hrebnickiego, tak ta w przypadku oświadczoney od Jego łaski żadnego miejsca nie ma; zamiana bowiem potrzebuie równości Prawa obydwóch stron do rzeczy, o które się zamieniaią. Gdy zaś Metropolici do całego placu od Miodowej Ulicy do Podwalney rozciągającego się, i do wszystkich na nim pomieszczeń wszelkie mieli Prawo, XX. Suprasłscy żadnego, bo ani na te kilka Celek, które były w Domie od Podwala, ani na Kaplicę nie wielką do tegoż domu należącą, ani na grunt, na którym te Celki i Kaplica znajdowały się nie okazały, ani Donacyi JW. Kisłki, ani uwiązania, ani żadnego innego Pismą cząstek tych ziemi lub murów na zawsze utępiącego, a zatyln to wszystko iak Metropolity iako Kolatorow było, tak do JW. Hrebnickiego iako Metropolity należało, gdyż nikt swoiey rzeczy własney za swoją własną zamieniać, czyli sam z sobą zamiany czynić nie mógł.

Zadziwiał Pifarz, iż w wykładzie krzywdy w iednym miejscu czytał, że wyiednanie zezwolenia Rzymskiego na czynność J. W. Hrebnickiego nie nastąpiło; w drugim zaś miejscu dostrzegł wzmiankę o tymże zezwoleniu iako znajdującym się w Aktach Nunoyaturskich. Lecz zadziwiać się nie będzie, gdy i sam siebie Pifarz i Publiczność zawodzić nie zechce. W pierwszym miejscu rozbiór czyniąc czynności JW. Hrebnickiego powiedziano: że potwierdzenia Rzymkiego tenże JW. Hrebnicki za życia swego nie wyiednał, iak w piśmie swoim przyobiecał = atque hujus Cessionis Nostra approbationem

a Sancta Sede Nomine Nostro & Successor. Nostror: spondemas =
 a z atym nie dopełnił tey Uroczystości, bez której ustąpienie, i z tego powodu ważnym bydź przestało. W drugim miejscu rozbiegając czynność JW. Smogorzewskiego acz wątpliwą i późniejszą od czynności JW. Hrebnickiego w lat dwadzieścia, którą takż srona przeciwna mieni bydź potwierdzoną od Stolicy Apostolskiej, napisano jest, w potwierdzeniu JW. Nuncyusza w Ru 1781. lubo nawet podstępnie i mimo wiadomość JW. Smogorzewskiego wyrobionym, iż nie umowa JW. Smogorzewskiego, lecz bardziey JW. Hrebnickiego nie uskutecznione i upadłe pismo jest wymienione w słowach = *ad formam in omnibus ac per omnia prima donationis pat. mat. Illsmi Hrebnicki.* = Ażeby zezwolenie Naywyższej Zwierzchności Duchowney, wspierało ustąpienie JW. Hrebnickiego, potrzeba było, aby za życia Tegoż i z woli Jego otrzymało się, nie zaś po śmierci Jego, i dwosh jeszcze następnych Metropolitow, a oraz bez wiadomości i zezwolenia JW. Smogorzewskiego na ow czas Metropolę administrującego. Gdy z atym JW. Hrebnicki, ani w części placu od siebie pozwołonego XX Supraślskich uwęził, ani za życia swego potwierdzenia Stolicy Apostolskiej nie uzyskał, niechciał mieć uskutecznionego swonego ustąpienia, bo też na to pierwey uzyskać był powinien zezwolenie Rzymkie podług przyięgi którą każdy Metropolita czyni = *Possiones vero ad Mensam meam pertinentes, non vendam, neque donabo, neque impignorabo, vel etiam aliquo modo alienabo in consulto Romano Pontifice,* = a podług Prawa Duchownego

należało okazać *necessitatem* & *utilitatem Ecclesiae*, od której się gónt oddalał, żadney zaś potrzeby nie było dla Metropolii, ani żadney użyteczności, aby część placu wypuszczala się z pod dziedzictwa teyże, a do XX. Supraślskich przechodziła; nie były takż zachowane uroczyście, tymże Prawem Duchownym w takich okolicznościach przepisane; czego wśytkiego, gdy ani czynić chciał, ani uczynił JW. Hrebnicki, nie chciał tym samym czynności swey powagą Stolicy Apostolskiej upoważnić, ile że naturalna powinna przekonać każdego konfkwencya, iż gdyby wolno było Metropolitom zmniejszać swe fundusze których są tylko *usu fructuarii*, a Rzeczpospolita Panem, tedyby w sposobie takim w jakim bydź pismo JW. Hrebnickiego XX. Bazylia- nie rozumieją, (jakim one przecie nie jest) cały fundusz Metropolitalny z czasem i z laty upadłby, a tym samym exstencya ich zwierzchności znikłaby, w tymcito myśleniu powyższa w Kanonach na Metropolitow została włożona przy sięga, przeciwko której approbacya żadna ku alienacyi iść nie może, ale raczey oney od Króla czyli od Stanow i to za Konsensem Rzymskim następować było powinno pozwolenie, approbacya zaś od Zwierzchności w ten czas wypada na pisma, kiedy które jest w kwestyi i zaskarżone i to za wiadomością, wnioškami i odpowiedzią stron obydwóch, a nie unilateralnie, tam zaś approbacya i to unilateralna znaczyć nie może względem pisma, które jest przeciwko Prawom Kraiowym, i bez poprzedzającego konsensu, tym bardziey przeciwko wiadomości pisma czyniącego iako po śmierci iego nastąpiona.

Niechce daley rozumieć Pifarz znaczenia, iż liczba 35. łokci wstępującego się placu inną ręką w pozwoleniu JW. Hrebnickiego jest dopisana, lecz to obfzernego tłumaczenia nie potrzebuje: iak tylko 35. łokci placu cudzą ręką w pozwoleniu dopisano jest, pytać potrzeba, czy to dopisanie stało się za życia JW. Hrebnickiego, czy po śmierci? iezeli po śmierci? to nieoznacza pewney woli tegoż Metropolity? wiele łokci z placu swego chciał ustąpić; iezeli za życia? to znowu za-pytywać potrzeba, czy takowe dopisanie uczynione jest w Nowogrodku, gdzie pozwolenie pisane było? czy na innym miejscu? iezeli w Nowogrodku? toby albo sam Metropolitą dopisał, albo temuż Pifarzowi z Kancellaryi swotey, który pozwolenie pisał, po oznaczeniu dopisać kazał; nie jest zaś ręk, w dopisaniu liczby łokci, ani JW. Hrebnickiego, ani Pifarza który pisał pozwolenie; iezeli na innym miejscu? to wątpliwą jest rzeczą czy z woli JW. Hrebnickiego czy nie? takowe dopisanie nastąpiło. Moc i waga pisma, wprawdzie, iak mowi Pifarz, od podpisu zależy, ale pewność liczby łokci gdy w czasie podpisywania wyszczególniona nie była, podpis z okienkiem nie zaręcza; gdy zatym o długości w piśmie JW. Hrebnickiego żadney wzmianki nie ma, szerokość oznaczona jest wątpliwa, Dokument JW. Hrebnickiego nie pewnego dla XX. Supraślskich nie stanowi. Następni Metropolici po Hrebnickim (mowi Pifarz) mając go w Aktach Nuncyaturskich nie przeciwko temu pismu nie rzekli. Lecz gdy w Ru 1781. którego wspomniane pismo weszło w Akta Nuncyaturskie, iuż pomarli byli wzmiankowani Metropolici,

nić zatym przeciwko niemu mówić nie mogli; choćby zaś i pierwej w teź Akta weszło, nie zaraz o tym wciągnięciu Metropolicy wiedzieć powinni byli. JW, Smogorzewski czy go przyjął? czy nie? wyrokiem Sądowym postanowić potrzeba; i jeżeli przyjął? to przyjął iak obietnicę, bo mowi o JW. Hrebnickim = *promittere dignatus est* = nie-zaś iak Pismo dziedzictwa XX Supraślskim ustępujące, i nie wymienił 35. lokci, ale w powszechnym wyrazie *certam area partem*.

Ze zezwolenie Hrebnickiego przed Aktami Kraiowemi zeznane nie było (mowi Pifarz) iż to nadto ogólny wyraz, bo i Akta Nuncyaturskie są Aktami Kraiowemi &c. Ale naprzod ani przed Aktami Duchownemi Nuncyaturskimi, ani przed Aktami iakiemikolwiek Swieckimi zeznana nie była od Hrebnickiego czynność Jego dla XX Supraślskich, bo po kongressie Nowogrodzkim nigdy Hrebnicki w Warszawie nie był; Xiąg teź Nuncyaturskich do Niego do Polocka nie wożono.

Inna jest rzecz podanie do Akt Nuncyaturskich, a i to w lat 20. i po śmierci Hrebnickiego, owszem i po śmierci dwóch ieszcze następnych Metropolitów; inna zaś zeznanie przed Aktami Nuncyaturskimi, które potrzebuie osobistości obecney czyniącego rzecz iaką, i zaświadczenia, iż ta czynność jest jego włafna i prawdziwa. Podług Prawa Duchownego i Swieckiego takiego przyznania potrzeba, ażeby czynność była mocna i wierna; to zaś gdy nie nastąpiło

z strony Hrebnickiego, tym samym czynność jego ręczna i kieszonkowa tej mocy mieć nie mogła, żeby następnych Metropolitom do trzymania iey obowiązywała, a Prawa własności XX. Supraśliskim udzielała.

Potym i to nie jest prawda co Pifarz mowi: że *Akta Swieckie do przypadku zaszłego między Hrebnickim Metropolita a XX. Supraśliskimi nie sa przyzwolone, lecz Duchowne, rownie iako i to że przypadek zaszty pomiędzy Hrebnickim a temiz XX. jest przypadek zamiany*; Wyżey albowiem okazało się iż jest przypadek nie zamiany, lecz Alienacyi części placu Metropolitom należącego, i od nich zawżze wieczyście posiadane-go, o którą Alienacyą nie podług Prawa 1588. nastąpioną, gdy toż Prawo w Ziemskim Sądzie Swieckim czynić następcom przykazało, w Swieckich też Aktach czynność znaczącą Alienacyą zeznaną mieć chciało. Dobra od Duchownych posiadane równie pod opieką Rzpłtey zostają, iako i Dobra posiadane od Swieckich, a zatym jednymże Prawom Rzpłtey ulegać powinny, tak względem przenosu od Stanu do Stanu, iako też względem przenosu własności osobistej, ile że osobne jest *institutum* Metropolitom i ich funduszow, a osobne XX. Bazylianow Supraśliskich; gdy zatym tak wyznaie Pifarz własność osobistą przenosząc Dobra Swieckich do inney osoby, trzeba podług Prawa takową czynność zeznać w Aktach własnego Powiatu, podobnie zachować się należy i względem własności osobistej Duchowney przenieść się mającey do Osob Duchownych innego Stanu, bo tym

namym że *Prawo tego przypadku nie wyłączyło*, iak mówi Pi-
farz, pod ogólnie poddało zarządzenie. i ten wzmiankowany
przypadek.

Sprawy które się tyczą Osob Duchownych, albo tych
zdarzeń, które Prawo lub zwyczaj Sądowi Duchownemu
zostawiło, iak do tegoż Duchownego Sądu należą, tak czyn-
ności tych rodzajow tyczące się w Aktach Duchownych mie-
fzczone być powinny. Sprawy zaś o Dobra iak Sąd Swie-
cki rozfądza podług Konst: 1505. 1519. 1635. i 1678. tak
i czynności do Dobr stosujące się do Akt Swieckich należeć
powinne.

Summy nawet Duchowni Duchownym w Aktach Swie-
ckich przyznają, i tak JW. Kizka Metropolita zapisując Sum-
mę XX. Supraślskim na fundusz w Warszawie, w Aktach
Grodu Włodzimirskiego, onę następnie w Aktach Grodu
Brańskiego przyznał, więc tym bardziey JW. Hrebnicki u-
stąpienie placu Metropoliczego, który do Dobrod Metropo-
lii posiadanych należy w Aktach Swieckich przyznać był
powinien.

Skutek czynności w Aktach właściwych, mowi Pifarz, na
tym sawiś, iż co ia nabędę, abym tylko pierwey w własne Akta
podał, tuż bydz powinieniem bezpiecznym tego czegoz nabyl &c.

Bar-

Bardzo mylnie to twierdzi Pifarz, bo złe, i przeciwko Prawu nabycie, choćby kilka razy do Akt własnych podane było, nie utwierdzi tego, co nieśfulznie jest nabyte ani też pewności uczyni złe nabywającemu. Mowić tu raczej przypada nie o jakimkolwiek podaniu do Akt czynności iakiey, lecz o zeznaniu oney przed Aktami właściwemi, ktorego zeznania, podług wszelkiego Prawa potrzeba, aby mocy i wagi nabyła ta czynność, ktora przed Aktami zeznaie się; tego zaś gdy JW. Hrebnicki nie uczynił, ani odiał własności Następcom swoim do części żądaney placu, ani też zafadą i twierdzą bydź może czynność Jego własności murow przez JW. Smogorzewskiego wyniesionych, ktore procz Kaplicy i Rezydencyi że nie dla XX. Supraślskich murował, lecz dla siebie, mnogie od Tegoż, i do Tegoż pisane listy poświadczają. Pifarza wyrazy nawięcey prawdzić się mogą w przypadku gdy kto prawnie i należycie nabywszy czego, pierwey nabycie swoje do Akt poda, od innych ktorzy pośledniey tegoż nabędą, ale to nie służy do rzeczy o ktorey się pisze, bo JW. Hrebnicki nie *bonum proprium* ale *Ecclesiasticum*, ktorego nie był właścicielem tylko possessorem, alienować nie mógł.

Przystępując do drugiey zafady Pifarz, na ktorey się wspiera żądanie przeciwey strony, to jest do czynności JW. Smogorzewskiego, naprzod chce ustanowić teyże Exystencyą, odpowiadając na zarzuty, ktore wspomnioną Exystencyą bardzo wątlą i nie pewną czynią; ale te ani są tak

małej wagi iak sobie wyobraża Pifarz, ani tak słabe, iak odpowiedzi Pifarza.

Pierwsza albowiem przyczyna, że tego Prawa w Aktach i Archivum zesłęgo Metropolity Smogorzewskiego nie było i nie ma, więcey znaczy, iak zapytanie Pifarza, czy nie ma przeciwnego w tychże Aktach, czy też Archivum Fisma któreby doradzało przeciwnie? bo naprzod przeciwnie znajdujące się listy, które inną myśl i układ okazują tegoż Metropolity, iak chce stanowić stroną przeciwną. Znajdują się też zarządzające, aby się dowiedzieć wiele XX. Supraślscy do Fabryki przyłożyli się, a to tym końcem *ażebym takowe przyłożenie się powrocil, iżby Ciż XX. nie mieli żadney pretensyi do Warszawskich murów.*

Powtore pilność wspomnionego JW. Smogorzewskiego w oddawaniu do Akt swoich drobniejszych nawet czynności, i zapisania onych, gdy się w Warszawie znajdował, i iak strona twierdzi, sprzyiającą sobie na piśmie umowę czynił, wątpić każe, aby ta czynność tak ważna, prawdziwą była, która pod tym rokiem i miesiącem, który na sobie wyraża, iako też pod innemi rokami i miesiącami w tychże Aktach nie znajduje się. Potrzebie świadectwo Sekretarza, tegoż JW. Smogorzewskiego, że pod wyjazd z Warszawy miał sobie oddane od XX. Supraślskich Pismo pokładaney umowy, aby ie w upatrzonym czasie oddał do podpisania, i że tego JW Smogorzewski nigdy podpisać nie

chciał, zdaie się znościć podpisanego Pisma, o którym wzmianka, *Exystencją.*

Druga i trzecia przyczyna że ręką Bazyljana Supraślkiego, a nie ręką Sekretarza JW. Smogorzewskiego toż pismo napisane okazuje się &c. Nie jest tak słabą przyczyną iak pytanie Pifarza: czemu Tenże JW. Smogorzewski mając Sekretarza, sam list pisał, i oplakiem nie zaś lakiem zapieczętował? bo listy JW. Smogorzewski niektóre swoją ręką pisywał, a niektóre przez swego Sekretarza, i pomniejszye zawłze oplakiem pieczętował, iak wszystkim wiadomo, którzy albo go otaczali, albo od niego odbierali listy. Czynności zaś wielkiej wagi które potrzebują Uroczystości Prawnych, i poprzedniczych i towarzyszących, i w ślad następujących Kancellaryi swojey pisać, i wielką pieczęcią iak zwyczaj, pieczętować kazał. Gdy zatym czynność JW. Smogorzewskiego względem XX. Supraślkich, ręką iednego z tychże XX. nie zaś w Kancellaryi pifana jest, że takię pieczęci nie ma, pod iaką podobne czynności wychodziły, gdy żadną potwarzą nie jest, że Sekretarz do podpisu swego znać się nie chce, bo co prywatnie zaświadczył pod przysięgą Sądownie ofiaruje się; zeznać; słusznie o zasłzey takowey czynności każdy wątpić powinien.

Czwartą przyczynę, iż Dom od Miodowey Ulicy od początku murowania aż do końca miany był za Dom JW. Smogorzewskiego, nazywa Pifarz mniemaniem mylnym, i

c ij,

na tey tylko iedney odpowiedzi przestaie. Lecz iak to można nazywać mniemaniem mylnym, kiedy takowe mniemania utwierdzają tak listy JW. Smogorzewskiego, w których Dom ten, *sudm. Domem lub Pałacem nazywa*, ostatecznie *piętro że jest zamurowane dla Prokuratorow Dyecezyi oświadcza*, i *dla Ich pomieszkania i wygody naznacza*; iako też listy liczne JW. Lewńskiego zarządzającego aż do śmierci tymże Domem, w których, *Domem, Pałacem, lub Fabryką JW. Smogorzewskiego Metropolity mianuje*, oraz listy innych, albo pozwolenia aby w tym Domie przebywać mogli profszących, albo Kontrakta biorących, albo za kontraktującemi interesujących się, w których wszystkich Dom ten Pałacem lub Domem zeszłego JW. Metropolity mianowany był. Wspierają pozwolenia, naieęcia i Kontrakty, od Tegoż JW. Smogorzewskiego wydawane, i zarządzenia tymże Domem aż do śmierci czynione, i inne poboczne urządzenia własność tegoż Domu dla Metropolitow dowodzące, samo nawet kuchni, stajen, i wozowni przy tymże Pałacu od Ulicy Miodowej, za przedziałem od Pałacu przy Podwalu będącego za życia JW. Smogorzewskiego nastąpione wymurowanie pod żadną kwestyą od XX. Bazylianow nie podchodzące, łączną i iedną własność Domu całego przy Ulicy Miodowej dla Metropolity dowodzą i myśl nieboszczyka przy piśmie wyjaśniają. Mniemanie powszechne na podocznym świadectwie zafadzone, że Dom od Miodowej Ulicy stoi na gruncie Metropolicznym, że jest wyftawiony kosztem Metropolity, i Tegoż kosztem od znacznych długow poswo-

im ukończeniu uwolniony, że nie był, i nie mógł być u-
stąpiony z krzywdą następców, nie może się nazywać mnie-
maniem mylnym, inaczejby wszelkie naygruntowniejsze
przeświadczenie powinnyby ustępować wybiegłym i wyfa-
dzonym obrotom, a tak ieden obiekt przez rozmaitego
koloru sokiełka uważany, musiałby nie kolor, lecz istotę
rzeczy odmieniać.

Odpowiedziawszy na zarzuty Pifarz, które wątpliwą
bydź okazują czynności JW. Smogorzewskiego, łączy odpo-
wiedź i na drugie, które, choćby i nastąpiła, nieważną ią
bydź okazują. Mowi zaś iż *nadanie gruntu przez Poprze-
dniczego Metropolite, miał Prawo i powinność JW. Smogo-
rzewski przywodzić do skutku; właśnie iakby JWW. Hrebni-
cki i Smogorzewski Dziedzicami byli tych majątkow, któ-
re wszystkim Duchownym do używania tylko dożywotnie-
go pozwalają się, na wzor Starostwa trzymających, i ża-
dneho Dziedziectwa w Starostwach nie mających; a nadto
ieszcze iakby przysięgi nie wykonywali na nie uszczuplenie
tych dzierzaw, które im od Poprzednikow są zostawione,
a to bez tych należnych ieszcze Uroczystości, bez których
zdarzone uszczuplenie żadney mocy nie ma. Nie miał za-
tym ani Prawa, ani powinności czwarty po JW. Hrebni-
ckim Metropolita Smogorzewski do skutku przywodzić co JW.
Hrebnicki bezprawnie uczynił, i co rowno z życiem iego upa-
dło, i zakończyło się; ofobliwie będąc ieszcze Administra-
torem tylko Metropolii, to jest, do czasu tylko też Me-*

tropolią zarządzając, nie zaś dożywotnim Metropolitą. W samey też rzeczy, (jak wyżej okazało się) do skutku nie przywiódł; bo jeżeli Dokument taki XX. Supraślskim wydał, w tym czynności JW. Hrebnickiego nie uznał, ani za nadanie, ani za ustąpienie, ale tylko za obietnicę; ani sam użył wyrazów nadania lub ustąpienia, lecz tylko oznaczenia, które własności ani samemu JW. Smogorzewskiemu, ani następcom Jego nie odieły = *promittere dignatus est* = *Eandem Aream partem, ut supra promissam assignamus.*

Dalej gdy mówi tenże Pisarz, że na nieprzyznanie czynności JW. Smogorzewskiego przed żadnemi Aktami Kraiowemi wyżej odpowiedział, bardzo podchlebnie sobie, jeżeli odpowiadzi swoje, za dostateczne uznaie, nie dostatecznemi albowiem już wyżej są okazane. Jeżeliby czynność JW. Smogorzewskiego dla XX. Supraślskich w samey rzeczy nastąpiła, i własności im części gruntu ustępować miała, nie tylko w Akta Kraiowe wnieść była powinna, ale i przyznawać się, przed temiż Aktami przez samego JW. Smogorzewskiego, i dopełnić się przez zachowanie wszystkich innych Uroczystości, o których mówiło się wyżej, co nie jest zachowano.

Gdy zaś jeszcze pisze, że przeciwko przywiedzionym dowodom jest twierdzić, iż jeżeliby Dokument taki wydał J. W. Smogorzewski XX. Supraślskim, tymby nie ustępował onęgo Domu, przeciwko samemu temuż dokumentowi pi-

fać zdaie się, wyraz bowiem Dokumentu jest taki w słowach =
Nos ejusdem areæ partem, ut supra promissam, pracibus eorundem Monachor: moda primum ad Nos renovatis inclinati, quemadmodum Litteris Nostris ad Supraslensem Communitatem sub d. 8. Jan: Anno currenti missis declaravimus, ita etiam presentibus eandem aream pro erectione commodioris Capellæ & Residentiæ sufficientem juxta planum Architecti per Nos examinatum & approbatum, necdum assignamus Successor: Nostr: nomine ratificamus, verum etiam pro his novis ædificiis medietate expensar: omnium subvenire & succurrere pollicemur = w których wyrazach nie mowi, że część placu darowaną od JW. Hrebnickiego ale tylko obiecaną, i nie całą, iak teraz zajmuie Dom wystawiony, ale iaka dostateczną będzie na wygodniejszy Kaplicę i Rezydencyą, i w planie Architekta na tęż Kaplicę i Rezydencyą oznacza się; nie mowi *daruie, ustępnie, ale naznaczam i następcow imieniem zastrzegam*, gdy zaś połowę kosztu na nowe mieszkanie z Kaplicą ofiaruie i obiecuie, wyraźnie o Kaplicy i Rezydencyi wyżej wspomnianych mowi, i do teyż Kaplicy z Rezydencyą wyrazy swoje stosuie, iak każdy nie uprzedzony tłumaczyć powinien, boby się inaczey sposob mowienia i pisania wywracał, i miary, iak żąda strona 35. łokci, z miarą terażniejszey Kaplicy i Rezydencyi pogodziłby nie można, bo te z Pałacem mury wzduż od Miodowey Ulicy zabieraiał łokci więcey 60. a wszierz ku Podwalney Ulicy więcey łokci 45. Nie może zatym z takowych wyrazow strona przywłażczać całego Domu, ale tylko chcieć Kaplicy i Rezydencyi na dwa piętra w Fabryce

Domu całego wyniesionej, ze wszystkimi wygodami do pomieszkania, i jeszcze z miejscami do naiecia; ile że i w proźbach do Rzymu acz pomimo wiadomość JW. Smogorzewskiego podanych, żądali sami potwierdzenia Kaplicy tylko i Rezydencyi.

Co się dotczy niedołożoney połowy kosztu przez XX. Supraślskich nawet względem Kaplicy i Rezydencyi swoiey, a zatym nie dotrzymania warunku równego i spólnego przyłożenia się w dokumencie, który utrzymuje strona przeciwna, ostrzeżonego, mówi Pifarz, iż jest osobliwszey Jurydyki skutkiem twierdzić, że tego warunku nie dotrzymanie niszczyłoby Prawo, jeżeliby iakie i mieli XX. Supraślscy przez wspomniony dokument sobie służące. Bardziej zaś przeciwko Pifarzowi mówić potrzeba, iż jest osobliwszey Jurydyki skutkiem twierdzić przeciwnie: bo we wszelkich umowach i ugodach warunki są składem istotnym rzeczy, za których nie dotrzymaniem z któreykolwiek strony upadać musi prawo uczestnictwa i spólnictwa. Jeżeli zatym JW. Smogorzewski mówiąc o teyże Fabryce Rezydencyi i Kaplicy w namienionym dokumencie napisał „*postquam mutuis aequaliter Nostris & Suprasliensibus impensis confecta fuerit, commodo, lucro, & actuali possessioni eorundem Monachorum exnunc irrevocabiliter, adscribimus.* „ Wyrażnie chciał, aby w ten czas tylko mieli prawo do nieodzownego posiadania Kaplicy i Rezydencyi, kiedy wczasie murowania tychże, w którym

nay-

najpotrzebniejszy było onych przyłożenie się, połową przyłożą się do całego kosztu, gdy więc połową nie przyłożyli się, nieodzownego prawa posiadania nawet względem Kaplicy i Rezydencyi nie uzyskali, ani też to prawda że kto nie dopełni warunków stał się dłużnikiem, stał się bowiem prawdziwym nieuczestnikiem; a przeto w przypadku Metropolici mają Prawo powrocenia Xiężom w czym do murów przyłożyli się, i upewnienia sobie całkowitego właścicielstwa, nawet Kaplicy i Rezydencyi, nie zaś Xięża powrocenia w czym się do połowy nie przyłożyli. Przypadek Wierzytela i dłużnika, od Pisarza przywiedziony nie jest stosowny do przypadku pomiędzy Metropolita a XX. Supraślskimi, raczej przyznać musi, iż kiedy kto chce co kupować a zupełnie płacić nie chce, na ten czas przedający jest Panem swojej własności, a kupujący zwraca nazad do siebie częśćkę swoich pieniędzy, wmieszani Sukcesorowie Smogorzewscy z Kaplicy i Rezydencyi, nie mieliby żadnego zysku, gdyby tam iść po Sukcesyą chcieli, raczej przestają na Konst: 1768. która tylko *post Intestatos* Im sukcedować pozwoliła. Cokolwiek zaś za życia Smogorzewski oddał *pro bono fundi et ipso testavit*, bo nic *Patronicum* na to nie wydał, ile że XX. Bazyliani, iako tylko do połowy samych Rezydencyi i Kaplicy, a nie do Pałacu przykładać się byli obowiązani, tak ta połowa od nich przypadająca, ani dla Metropolity, ani dla Sukcesorów, lecz bardziej na zapłatę zaległości Rzemieślnikom, ledwieby wystarczyć mogąca tam przynależała.

Gdy zaś ciż wspomnieni XX. Supraślscy nie dopełniwszy warunkow Kaplicy nawet i Rezydencyi nie odzwętnego posiadania sobie przywłaszczając nie mogą, jakim Prawem przywłaszczą posiadanie Domu Metropolitego? którego nigdy nie posiadali aż do śmierci JW. Smogor ewskiego Metropolity? jakim Prawem po śmierci pomimo Intromissyą od terażnieyszego Metropolity wziętą, a od ichże samych nie zaprzeczoną, tenże Dom i Oficyny w Ru 1788. wybudowane wraz z domem do kilkudziesiąt tysięcy od terażnieyszego Metropolity z wyroku Dekretu Zjazdowego opłacone, a niczyjemu Prawu nie ulegające, nymowad poważają się.

Prożno więc Pifarz nagania czynności o takową nie slychaną gwałtowność w Sądach i Aktach Publicznych poczynione, bo te każdy chcący widzieć, obaczy należne, sprawiedliwe i Prawne, a intrydze uknowaney na oddalenie Metropolity od swoiey własności i wybiegom poczynionym sprzeciwiające się. Prożno też i w Projekcie Duchowieństwa umiejsczoną prózbę, aby plac w Warszawie od Miodowej ulicy do Podwala ciągnący się z budynkami do Metropolity należący, do Następcow Jego należał, nasieniem jakichś krzywdzących zamiarow nazywa, gdyż takowa prózba w niczym nie przeszkadza rozpoczętey o część tego placu prawności. Jak tylo cały plac zawarowany będzie, ktokolwiek przez wyrok sądowy tego placu częśćkę użyzszcze rzeczy pewney i zawarowany posiadaczem zostanie.

Prożno nakoniec na tłumaczenie swoje niedostateczne, i podług upodobania naciągane, rzeczy pomiędzy Metropolą, a XX. Supraślkiemi zachodzący, łaskawego Sądu od Publiczności spodziewa się, gdyż światła Publiczność pomiędzy Piśmem a Piśmem sądzić bez uprzedzenia będzie.



XVIII, 2, 1084

1808

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.



X

XIII-2.1084